



COMUNE DI BARENGO

C.A.P. 28015
PROVINCIA DI NOVARA

DETERMINAZIONE

N. 103 DEL 27-11-2015

UFFICIO TECNICO COMUNALE

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO FUNZIONALE INTERSEZIONE VIALE RIMEMBRANZA CON S.P. 21 - 2° LOTTO FUNZIONALE.

CIG n. 03616982A1 - CUP n. I67H08000950005. APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO CONSUNTIVO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO

- che con deliberazione della Giunta Comunale n° 83 del 29/12/2008, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto indicati dell'importo complessivo di € 97.345,99 a base d'asta oltre ad € 4.815,88 per opere di sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso, come risulta dagli elaborati redatti dal Geom. Massimo MORONI;
- che con contratto in data 27-01-2010 rep. 480 a rogito Dott. Giuseppe Favino, Segretario Comunale, i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta DE GIULIANI S.R.L. per un corrispettivo di € 86.090,05, al netto del ribasso d'asta del 16,51%, oltre Iva 20%, comprensivo di € 4.815,88 quali oneri per la sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso d'asta;
- che i lavori sono stati consegnati in data 20/11/2009;
- che con determinazione ufficio tecnico n. 17 del 12/05/2010 è stato approvato il primo stato avanzamento lavori;
- che con determinazione ufficio tecnico n. 41 del 12/08/2010 è stata approvata la variante non variante inferiore al 5% ai sensi dell'art. 132 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
- che con determinazione ufficio tecnico n. 56 del 01.10.2010 è stato approvato il secondo stato avanzamento lavori;
- che con determinazione ufficio tecnico n. 75 del 31.12.2010 è stato approvato lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori;
- che in data 28.11.2008 è stato sottoscritta con la Provincia di Novara una convenzione disciplinante i rapporti giuridico-contabile inerenti la realizzazione dell'opera di messa in sicurezza e miglioramento funzionale dell'intersezione tra Viale Rimembranza e la strada provinciale n. 21 Solarolo-Barengo-Borgomanero;

- che all'art. 5 della predetta convenzione la Provincia di Novara si impegnavano a finanziare l'intervento in questione per € 80.000,00;

DATO ATTO che ad ultimazione delle procedure espropriative che, come da piano particellare d'esproprio approvato, hanno interessato n. 8 ditte catastali con la derivante necessità di provvedere all'esecuzione del rilievo di dettaglio dello stato finale ed alla contestuale presentazione di tutti i tipi di frazionamento catastale per l'identificazione delle porzioni espropriate e relativa acquisizione;

VISTI i Tipi di Frazionamento catastale prot. 2014/21954 del 07/04/2014, prot. 2014/18760 del 24/03/2014, prot. 2014/18761 del 24/03/2014, riferiti ai lavori di che trattasi;

DATO ATTO che pertanto sono state determinate le esatte superfici da computarsi ai fini del calcolo dell'indennità di esproprio;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 11/08/2015 di presa d'atto del nuovo piano particellare di esproprio;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 58 del 12/08/2015, la quale autorizzava il pagamento delle indennità di esproprio accettate;

CONSIDERATO pertanto che, sulla base degli atti adottati in merito alla definizione del piano particellare d'esproprio aggiornato e della conseguente avvenuta liquidazione delle somme spettanti quali indennità agli aventi titolo, è possibile procedere all'approvazione del quadro economico consuntivo e di raffronto inerente alle spese effettivamente sostenute per la realizzazione dei lavori;

VISTO quindi il quadro economico consuntivo e di raffronto delle spese sostenute per l'esecuzione dei lavori di che trattasi, che viene allegato alla presente determinazione sub. A), dal quale risulta una spesa complessiva sostenuta pari ad € 122.710,45 (*€ 88.027,00 per lavori ed € 34.683,45 quali somme a disposizione*);

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 207 e s.m.i.;

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto del Sindaco di Barengo di nomina del responsabile del servizio tecnico comunale;

D E T E R M I N A

1. Di approvare, per le motivazioni tutte indicate in narrativa, il quadro economico consuntivo e di raffronto inerente alle spese effettivamente sostenute per l'esecuzione dei lavori di MIGLIORAMENTO FUNZIONALE INTERSEZIONE VIALE RIMEMBRANZA CON S.P. 21 - 2° LOTTO FUNZIONALE (CIG n. 03616982A1 - CUP n.

I67H08000950005), che si allega alla presente sub A) per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta per l'esecuzione dell'opera ammonta a complessivi € 122.710,45 (*€ 88.027,00 per lavori ed € 34.683,45 quali somme a disposizione*);
3. Di dare atto che copia della presente determinazione e dell'allegato quadro economico consuntivo sarà inviata alla Provincia di Novara, unitamente a copia della determinazione ufficio tecnico n. 75 del 31.12.2010 e del certificato di regolare esecuzione dei lavori.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

f.to Geom. Marco Chiera

LAVORI DI MIGLIORAMENTO FUNZIONALE INTERSEZIONE VIALE RIMEMBRANZA CON S.P. 21 -
2° LOTTO FUNZIONALE. CIG n. 03616962A1 - CUP n. I67H08000950005

QUADRO ECONOMICO CONSUNTIVO E DI RAFFRONTO

A) LAVORI A BASE D'APPALTO		Somme inserite in progetto Delibera G.C. n. 83/29.12.2008	Somme di contratto ribasso d'asta 16,51 % e successiva variante non variante	Spese effettivamente sostenute
Per opere a base d'asta		€ 83.190,51		
Opere edili		€ 14.155,48		
Opere di illuminotecnica		€ 97.345,99		
Totale importo a base d'asta		€ 81.274,17		
Variante non variante inferiore al 5% (del. N. 41 del 12.06.2010)			€ 2.500,00 (al netto del ribasso)	
Sommario			€ 83.774,21	€ 83.211,12
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso		€ 4.815,88	€ 4.815,88	€ 4.815,88
TOTALE LAVORI		€ 102.161,87	€ 88.590,05	€ 88.027,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
I.V.A. 20% sui lavori		€ 20.432,37	€ 20.432,37	€ 17.605,40
Progettazione e direzione lavori opere edili		€ 8.250,00	€ 8.250,00	€ 8.250,00
Progettazione e direzione lavori illuminotecnici		€ 1.800,00	€ 1.800,00	
Iva e contributi su progettazione e direzione lavori		€ 2.554,40	€ 2.554,40	€ 2.046,00
Incentivo RUP		€ 739,44	€ 739,44	€ 739,45
Indennizzi per esproprio		€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 444,00
Aidi notarili e frazionamenti		€ 8.000,00	€ 8.000,00	€ 4.278,60
Quota imprevisti ed arrotondamenti				
Spostamento utenza, cartellonistica integrativa		€ 5.061,92	€ 5.061,92	€ 1.320,00
TOTALE SOMME A DISP.		€ 47.838,13	€ 47.838,13	€ 34.683,45
IMPORTO COMPLESSIVO		€ 150.000,00	€ 136.428,18	€ 122.710,45

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna al Segretario Comunale ai fini dell'art. 97 del D. Lgs. 267/2000.

Li, 27.11.2015

Responsabile del Servizio
f.to Chiera Geom. Marco

Visto,
Barengo, lì 01.12.2015

Il Segretario Comunale
f.to Gugliotta Dott. Michele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 507 Reg. pubbl.

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata mediante affissione all'albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Li, 11.12.2015

Il Funzionario delegato
f.to Carnevali Rag. Rosangela

VISTO
Barengo, lì 27.11.2015

Il SINDACO
f.to Maggeni Geom. Fabio

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì, 11.12.2015

Il Funzionario delegato
Rosangela Carnevali

(1) Per la copia scrivere firmato.

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line